Tres son las opiniones aducidas. La primera sostiene que el matrimonio es nulo cuando los contrayentes excluyen el *bonum prolis* o el *bonum sacramenti*, o se proponen negar el débito al consorte, lo cual se opone esencialmente al *bonum fidei*; pero es válido si sólo se proponen unirse carnalmente con una tercera persona, cosa opuesta al *bonum fidei*, pero sólo accidentalmente ⁽⁷⁴⁾.

Para la segunda, cuando la intención no llega a constituir un pacto, el matrimonio *nunca* es inválido ⁽⁷⁵⁾.

La tercera es la aceptada por Sánchez, y distingue exactamente entre el *bonum sacramenti* y los otros dos. Según ella:

(71) L. 2, d. 29, n. 8: "Quaestio secunda qualis fines desideretur in matrimonio contrahendo, ut validum sit, an necessarium sit tria matrimonii bona intendere saltem implicite, ita ut non sit matrimonium si contrahentes ea implicite excludant? Verbi gratia, si intendant contrahere, non in perpetuum sed ad tempus, quod est excludere bonum sacramenti, id est vitam individuam; vel intendant non generare nec educare prolem, sed procurare sterilitatis venena, quod est contra bonum prolis; vel intendant negare sibi invicem corpus aliquis concedere, quod bono fidei adversatur."

(72) L. 2, d. 29, n. 8: "Et quidem certum est matrimonium minime irritari ob quemcumque perversum finem qui eius substantiae et tribus bonis dictis minime aduersetur; et ratio est quia omnes alii contractus et sacramenta ex pessimo fine adjuncto, servatis substantialibus, numquam annullantur."

(73) L. 2, d. 29, n. 9: "Tota autem difficultas est quando intentio contra bona matrimonii non deducitur in pactum, sed mente retinetur, utrum matrimonium irritetur."

(74) L. 2, d. 29, n. 9: "Triplex est sententia: 1^a dicit irritari, ut si contrahentes intendant nec educare prolem et venenam procurare ad eam impediendam, vel sibimetipsis debitum negare; secus si intendant etiam alii commisceri; primum enim pertinet essentialiter ad fidei bonum, secundum vero accidentaliter."

(75) L. 2, d. 29, n. 10: "Secunda sententia docet intentionem contrariam matrimonii substantiae eiusque bonis mente retentam, non irritare illud; ut si quis intendat tantum ad tempus inire matrimonium."

1.^o Se requiere para la validez del matrimonio que se busque *implicitamente* el *bonum sacramenti*, es decir que no se tenga la intención contraria, porque la perpetuidad del vínculo pertenece a la esencia del matrimonio, como consta de su misma definición. Por tanto el que pretenda contraer matrimonio soluble o temporal, en realidad no pretende contraer matrimonio; pues su intención es opuesta a la esencia del mismo, y así el contrato es nulo⁽⁷⁶⁾.

2.^o La intención contraria al *bonum prolis* y al *bonum fidei* no es causa de nulidad, porque deja intacta la sustancia del matrimonio; al igual que en otros contratos, donde pueden coexistir la intención de obligarse y la de no cumplir aquello que constituye el objeto de la obligación⁽⁷⁷⁾.

Esta distinción es sólo aplicable a la fidelidad y a la prole, mas no directamente al sacramento, que sustancialmente no importa la comunidad de la vida conyugal, sino la indisolubilidad del vínculo⁽⁷⁸⁾; pero una vez supuesta, aparece nítida la doctrina y claras sus aplicaciones:

A. La obligación de realizar el contenido de los tres bienes pertenece a la esencia del matrimonio. Por tanto, el que absolutamente quiere contraerlo, se sujeta, por el hecho mismo, a esta obligación⁽⁷⁹⁾.

B. El que excluyese en su intención la obligación de guardar

(76) L. 2, d. 29, n. 11: "Tertia sententia cui adhaereo, docet contrahentem matrimonium debere saltem implicite intendere bonum sacramenti, quod evenit quando non habet intentionem contrariam; non tamen esse opus ut implicite intendat alia duo matrimonii bona; quare si haberet animum, etiam corde retentum, adversum bono sacramenti, quia scilicet intenderet non contrahere matrimonium nisi ad tempus, non esset verum matrimonium... quia de ratione matrimonii est vinculum esse perpetuum, ut constat ex eius definitione...; ergo qui intendit matrimonium inire dissoluble et ad tempus, vere non intendit matrimonium; cum intentio 'adversetur' essentiae."

(77) L. 2, d. 29, n. 11: "Si tamen haberet intentionem adversum aliis duobus matrimonii bonis, corde solo retentam, nec in pactum deducatam, valeret utique; ut si intenderet vitare prolem et habitam non educare, debitum negare et adulterari... quia ea intentio nihil attinens ad contractus substantiam auferit; quia si ille velit absolute contrahere, obligatur ex vi contractus ad non agendum aliquid contra praedicta bona, non obstante sua intentione. Et confirmatur, quia stat velle obligari ad aliquid faciendum, et adesse animum non implendi; ut qui vere iurat animo violandi iuramentum; nec ea intentio tollit obligationis valorem; ergo similiter stare potest matrimonium validum contrahere, cum intentione non servandi fidem."

(78) L. 2, d. 29, n. 12: "Id tamen observandum est, aliud esse sentiendum de tribus matrimonii bonis quoad obligationem, et aliud quoad exequitionem... Respondetur, ad bonum sacramenti minime pertinere non separari ab uxore, quoad torum, sed tantum ut vinculum sit indissolubile."

(79) L. 2, d. 29, n. 12: "Nam quoad obligationem omnia illa sunt de matrimonii essentia; obligantur enim coniuges ex vi matrimonii ad vitam individuam, et reddendum sibi debitum prolemque non impediendam et habitam educandum."

la fidelidad debida o de educar la prole, etc., no contraería matrimonio⁽⁸⁰⁾.

C. Admitida implícitamente esta obligación, por el hecho de no excluirla, el matrimonio es válido, aunque haya propósito de violar la fidelidad conyugal, de evitar la prole, o de no educarla⁽⁸¹⁾.

D. Excluir la perpetuidad del *vínculo*, es impedimento a la validez del contrato. Proponerse abandonar al consorte después de cierto tiempo, permaneciendo el vínculo, no es obstáculo para ella⁽⁸²⁾.

E. De esta manera puede explicarse el profundo pensamiento de Santo Tomás, que sigue fielmente Sánchez, y que algunos autores exponen de manera harto concisa y no sin peligro de confusión en materia tan intrincada, al decir que el *bonum sacramenti* pertenece a la esencia del matrimonio, y no los otros dos⁽⁸³⁾.

Veamos ahora el caso en que estas intenciones llegan a constituir condiciones del consentimiento o son objeto de un pacto entre los contrayentes.

El estudio de las condiciones en sentido estricto⁽⁸⁴⁾, que afectan al consentimiento matrimonial, tiene, además de sus innumerables aplicaciones prácticas, gran importancia para el conocimiento de la naturaleza del matrimonio⁽⁸⁵⁾; aunque nosotros sólo consideraremos estas condiciones en cuanto se refieren a los

(80) L. 2, d. 29, n. 12: "Si tamen adversaretur intentio fidei et prolis quoad sua principia, similiter irritaret matrimonium; ut si quis contraheret non intendens se obligare ad educandam prolem, vel non impediendam, vel ad servandam fidem, esset irritum matrimonium; quia cum haec sint matrimonii essentialia, talis intentio essentiam excludit."

(81) L. 2, d. 29, n. 12: "Hinc fit ut intentio contraria bono sacramenti irritet matrimonium, non autem intentio contraria bono fidei et prolis."

(82) L. 2, d. 29, n. 12: "Sed dices: si quis contrahat animo se obligandi ad vinculum indissolubile, verum esse matrimonium, licet intendat postea dimittere uxorem, non habitando cum ea... Respondet ad bonum sacramenti minime pertinere non separari ab uxore quoad torum, sed tantum ut vinculum sit indissolubile; ad bonum autem fidei et prolis pertinere non tantum obligationem ad ea servanda, sed etiam ipsorum bonorum exequitionem."

(83) L. 2, d. 29, n. 12: "Unde recte dixit D. Thomas bonum sacramenti semper esse de essentia; non vero alia bona; et in hoc versatur differentia."